schœnostrophon vocant, quod sit utilis texendis funibus, genituram idem extingueret hominum prodit, succumque viridis canabis instillatum auribus ad earum dolores valere. **FERULA** (inquit Plinius) SEMEN, &c. Græcorum peritissimi harrheca ferulam vocant, eius medula medetur cœliaci, & sanguinem expuentibus, sanguinem item narium sistit, semē bibitur contra tormina, ciet sudores. Caules ferularum seruantur in sale, vt ait Dioscorides libro tertio. Condiebātur certē quondam seruabanturque ferulæ caules toto anno ad cibos, vt proditum est memoriæ à Columella decimotertio libro rei rusticæ, capite septimo. Nec fuit hic vsus parum laudandus, & si copiosior eius cibus capitis dolores faciat. Primas enim mensas in acetarijs, secundas verò cum obsonijs cocta multa frugalitate instruebat, eadem senectuti & à longa valetudine se recolligentibus auxilio fuit & est, quoniam nulli fructi lenitas maior & lenitate ligni firmiter durities & rigor, quam ob causam libero patri, & sileno, alijsque numinis eius comitibus fuit dedicata, & concessa vt infirmis in ebrietate pedes leui hoc pedamento regerent. Eadem imperij notam pedagogis & insigne dedit, ferulæque minaces scēptra pedagogorum, vt ait Martialis, regium honorem & maiestatem illi addiderunt, vt quales voluit antiquitas reges esse in legibus, & minis asperos, in poenis vero mitiores, & parum nocentes: tales ferularum suarum lenitate pedagogi in pueros suos essent, metuēdosque se potius quam nocentes ostenderent, ne dum cultus ingenij queritur, corpori iniuria asseratur, sed de ferulæ dotibus hæctenus. Subdit Plinius. **DE CARDIORVM SATV**, &c. Carduum græcorum aliqui scolymon, alij pyxacantham vocant: latinorum aliqui strobilum. Habet carduus folia similia chamæleoni, nigriora tamen & crassiora, foliosum & oblongum caulem erigit, in cuius summo spinosam capitulum est: radicem habet nigram crassamque, quæ graueolentes alarum hircos & reliqui corporis virosum odorem emplastri modo imposta emēdat, idem etiam in vino pota prodest. Potā item copiosam graueque olentem vrinam pellit, coquitur pariter atque estur modo asparagi. Est enim carduus planta, quam vulgo vocamus artichaudum, alij chamæleonem, græcè cynaram: qua vocis acceptione vsus est Colu. **MURI-CATIS CACVMINIBVS**. Aculeatis, ac modo muricum formatis. Suntque murices instrumenta ferrea, quæ à nostratibus chalcitrapæ dicuntur.

CAPVT .XXIIII.

ED ANTE, &c. Et quia hic Plinius rerum naturæ consultissimus theriacæ meminit, non fuerit alienum quid sit propriè theriacæ memoriæ mandare, et ymon ne sit à *θῆρα* aut *θηρῶν*, i. theria, vel theras, quæ græcis idem sunt. Sunt enim theria bestia, & potissimum quadrupes, poetæ enim græcorum feras quadrupes, vt sunt leo, vrsus, & id gen⁹ theras vocant, quo fit vt *θηρῶν ἀντίδοτον*, id est theriodectos vocet aliqui bestiarū mors⁹, peritiores tñ venenatorū mors⁹. nā et græcorū medici, & qui de venenatis in ea gete egerūt, quod neglexerunt, aut nō licuit latinis facere, alterā ex vocib⁹ illis suis *θηρῶν* scilicet, ic̄tu, aut morſu venenū relinquūt, vocauerūtque theria, & in cōmentarijs suis ea aialia itelligi voluerūt, quæ nō min⁹, sed aliter q̄ quadrupes illæ ferociores homini nocēt, q̄ vnguib⁹, & morſu leo, dēte lupus, & vtroq; telo vrsus, mortē aſerunt tātulo ic̄tu, aut morſu ea dem hæc facerent, vnaque hæc ratiōne Nicander theriaca opus suum inſcripſit, non quia de maioribus quadrupedibus illis, sed de venenatis omnibus, in eo doceret, vnde veteres medici antidota, theriaca vocauerūt, non quæ morſibus: aut ſectiōnibus leonum, sed quæ venenatorum animalium maleficio aduerſantur: sed quia Arabes

Theriacā.

viperam vocabulo vt affolet detorto deluxatoque, thiron vocant nomine generis speciei imposito, nam *thiron*, id est thieron, feram vocant. Porro que à Serapione de thiro obseruata, de vipera rectè pronuciari ex Dioscori. Gale. & Paulo Aeginita recognoscim⁹: quoniam verò medicorum pomeria aliquo modo fumus ingressi, Pergamus porro in hæc cōmentationes congerere, quæ vellicatim hinc inde præcerpsimus. Igitur in eorundem viretis amcenioribus theriacam obseruauimus bisariam intelligi, nam vno modo ac propriè dici theriacā anima duerto, quæ ex thero, id est vipera confici assolet, alteram verò sine permixtione, id genus. Quando autem simplicia item theriaces nomine vocari reperias, nam Auicenna secundum canonis, capite de squilla. Theriaca est, inquit, aduersum venenosa, item de opoponace. Cum aristolochia, inquit, pota theriaca est, sunt qui non ideo dici theriacem putent, quia theron, id est vipera permixtionem ingrediatur, sed quia aduersus theria, hoc est feras veneno imbutas præsentissimum sit remedium, aut aduersum venenata, vt Plinius hic indicat. Hanc autem theriaces confectionem liquet venenatis aduersari, nam si delitescentè rerum hic appositarum energiam, dotemque conspectius scrutari, & indagare quidem altiore liceat, percipiemus nil venenatis impendio officere. Est à nobis paulò superius ostensum serpillum, auctore Dioscoride, Theophrasto, & Nicandro morsibus venenatorum subuenire, item mira est vis aduersum vipersas, phalangia, scorpiones, chalcidicas, lacertas, serpentes omnes, opoponaci, hoc est succo panacis Herculei, vt Dioscoro. libro tertio scriptū reliquit, necnon & Theophrastus nono plantarum. Vtuntur, inquit Theophrastus, eo cōtra phalangia, vipersas, serpentes, lacertas, chalcidicas, bibendo in vino, & priuatim contra viperæ morsus accescenti vino miscentes &c. Milio etiā vis est extenuandi, nihilque ad concipiendum retinendumque calorem aptius eo esse memoria mandant nonnulli: cit enim vrinam, & torminibus est conferens, vt prodit Dioscorides libro secundo. Trifolium nec est sine viribus, nam & venenatorum morsibus conferre, Dioscorides libro tertio scriptum reliquit, necnon & ante Dioscori. Nicander in suis theriacis: Item Paulus Aeginita libro sexto. Plinius etiam libro sequenti, eadem vis est foeniculo, anetho, aniso, apio, vt suis locis videbimus. Porro qui de theriaca amplius volet & venenatorum ratiocinatione, adeat Leonicensi libro quo carere enixissimè molitur Pliniū, in quo scitè plerisque in locis taxat, alijs verò nō

satis accuratè in eum nititur, vt Politianus scriptum reliquit. Ego enim scita illius prætereo silentio, quod persuasum habeam vnumquemque lectorem ingenium, ac politioris literaturæ sititorem illius monumenta habere, tutari enim Plinij partes omnes, sicut non constitui, sic nec abnegauī, vbi tamen hæsitandum maximè est, malo parum & scitè, quàm multum & oscitanter dicere. In quibus enim erit locis summa dubitatio, candidè monere est consilij nostri, sumus enim mortales, humana nō diuina mīnerua loquentes.

30 Commentariorum in vicesimum Plinij Secundi, Naturalis hystoriae, scriptoris argutissimi,

30 F I N I S . 30

IN VICESIMVM

PRIMVM PLINII SECVNDI NATV-
RALIS HISTORIAE, ARGVTISSIMI SCRIPTO-
RIS LIBRVM, STEPHANI AQUAEI BIS-

TVRICENSIS, VIRI AEQVESTRI,

COMMENTARIA. CAP. I.

N HORTIS SERI ET CORONAMENTA, &c.
Coronarū vsus veteribus fuerunt per familiares haud quidē
propter voluptatē, verū ob odoris necessitatē, in cœnis enī
epulis, cōmessationibus, sacrificijs, pōpis, lætitiāq; frequen-
tes, hanc in coronis ob odoris solam necessitatē à veteribus
quesitā testatus est Plutar. iii. sui symposij. Nec hunc vsū
voluptatis causā tantū, verū ad firmitatem vegetioresq; &
tranquilliores sensuū nostrorum habitus & motus, quare à

Catone præceptū est, sub vrbe coronamentorū omne genus esse serēdū. Theoph.
itē. vi. plan. nō ab re plantas coronarias pertractasse videtur, quarū naturā dupli-
cē intelligit, alterā scilicet ex nechtēdi facultate, alterā ex odoris, alias plātas ad coro-
nas solū aptas ob odorē, alias folia habere coronis aptissima ait, vt in malobathro, in
alijs tota materia idonea ad id est, vt in serpillio, inula, sisymbrio. Et q̄ aut totę plātę
aut carū partes aliq̄ odoratę sunt: itē q̄ solent nechtēdi in coronas, coronarię plantę
dictę sunt. Estq; odoris bonitas præcipua coronarij nominis & honoris causa: acce-
dit verū tamē & alia nō penit⁹ negligēda causa, & ab eodē Theop. plurib⁹ locis si-
gnata, quę ex nechtēdi facultate est, nā vbi breuitas aut rigēs duritia fuerit, quę fle-
cti nechtēdi ve nequeat: & si odoratissimū aliquid sit, coronarij nominis & honoris no-
ta signari nō poterit, idq; est quare Theop. φρυγανικῆ. i. phryganica, hoc est fruticosa
sa, σιφωναμαρτινός, i. stephanomaticis, hoc est coronarijs, aliquādo cōiūxit, fruticosi
generis odoratas plātas describēs, quarū ramuli lōgitudine sua a diuuitate, nativo len-
tore in coronas flecti & circūagi possunt, q̄ oīa suo loco reddentur.

CAPVT II.

I NVIORIBVS, &c. Claris historiarū monumētis p-
ditū est antiquos tenuiorib⁹ coronis vsos, quas & strophia
appellabāt, & diminutiva forma strophiola, qua vocis acce-
ptione & vsu tātū iter sacra & honores bellicosos vtebant an-
tiqui: nā & dixim⁹ lib. vii. coronas militia insignib⁹ datas
viris: coronas inq̄ frōdib⁹ cōpactas, gramine, nō florib⁹. In-
oleuit tādē mos vt florū coronis vteremur, q̄ à serēdo. i. tes-
xēdo ordinādoq; ferta dicta sunt à digestis ordinatisq; in-
uicē floribus frōdibusq; quibus coronę fieri solebāt. QVOD apud grę. Nā græs-
ci nō florib⁹, sed ramis & frōdib⁹ i sacris certaminib⁹ vtebātur. i. corona laurea, quę
cina, hęderacea: postea ex ingenio Pausie pictoris, ex florib⁹ discolorib⁹ q̄ dā cōpactę
sunt coronę. Pausias enī sycionius pictor egregius fuit, vt videhim⁹: q̄ cū glycera a-